Excellentiád'

Fagaras 20<sup>mo</sup> Januarii 1790

igen alázatos Szólgája.  
Baló Bálint mp.

### **Ioan Halmaghi: „...non sine dolore observare debui...”**

Excellentissime Domine Regie Commissarie Domine Domine Patrone mihi Gratosissime!

In sequelam Gratosi Excellentiae Vestrae de 26<sup>ta</sup> Aprilis a. c.[<sup>573</sup>] exarati Intimati sub N[umer]i 890 consideraturus, quae superstitiones, ac Praejudicia in Plebe adhuc regnarent, utpote quae puritatem Religionis, salutariumque operum meritum obfuscare viderentur, ac duplicem hanc Salutis Anchoram subverterent, adjunctus quidem experientia non tam a teneritudine meae aetatis pendente, quam etiam in Officio e

<sup>573</sup> anni cursi

Consortio Populi, Conservationeque cum illo hausta non sine dolore observare debui, Populum multis adhuc superstitionum praejudiciorumque involutum esse generibus, quorum alia vix exstirpata, alia in flore esse, denique alia sensim subnasci exploratum mihi est.

Recensiturus proinde ab Officio omnia superstitionum, praejudiciorumque genera, quae mihi in praesens usque innotuissent, praeprimis, quo omnis Confusio in iisdem exponendis evitari, suoque bono modo intimatum isthoc elaboratum deduci queat, superstitiones, praejudiciaque ad 3<sup>a</sup> potissimum capita reducendo duxi: in

1<sup>am</sup> quidem Classem ea omnia quae sub generali Nomine divinationis venire possunt, in

2<sup>dam</sup> quae quoquo modo artificiosam incantationem exprimere videntur, in

3<sup>am</sup> demum, quae spectant ad magicas, sive satanicas artes, ut in specie etiam maleficium referenda censi.

Inter diversas divinationis species primum occupat locum vulgatissima illa quoddam manuscripto valachico (:sic dicta Paskalia:) comprehensa ea praenunciandi ars, qua utpote per vitam bona malaque cuique simile quid explorare volent obventura forent. Habet haec Paskalia singulare quoddam invariabile Schema in modum rotundae figurae, quae ab intra 99. circiter distincta esset cellulis, quarum unamquamque suis suis occuparet numerus inclusive ad 99. usque porro tot carmina varia experimentia eventa in illo manuscripto contineri, quot numero cellulae in figurae distinguerentur; modus autem beneficio talis schematis praedicendi eventa cujusque futura, in quantum mihi cognitus est, sequens est: exercitor hujus artis granum potissimum Tritici demittit ex alto directe ad centrum figurae, notat numerum, super quem ceciderit granum, hoc Numero invariatur ad parallellum Carmen, quid proinde Carmen sub ejus modi Numero comprehensum innueret, homini eventurum id sciscitanti manifestatur saepius, si imbecillis sit animi ad ejusdem desperationem. Hanc praenunciandi artem, siquidem uti videtur, requirat Litteraturam, a Litteratis hominibus exerceri, et quod dolendum est, ab ipsis etiam nonnullis Ecclesiae Ministris ex vili; et abjecto animo, turpisque lucri studio hanc praxim adjuvari, questumque ex illa fieri observo.

Huc pertinet quarundam Muliercularum in simili divinationis objecto fata obventura se requirentibus erga certam mercedem praedicendi; aut ipsos edocendi ars de inventione rei deperditae (:quae medio Pishae,<sup>574</sup>] aut Phisoly passim exerceri consuevit:).

Non minus pestilens manuscriptum observavi a quibusdam volvi, revolvique, in quo perinde ejusmodi divinationis documenta tradi animadverti; utpote, quae prout diversi e corpore membri aliquem motum sentire contigerit, hinc etiam diversa exinde eventa praenunciare videntur.

Similis divinationis species se offert

2<sup>do</sup> Augurium, quod diversis modis sit

<sup>574</sup> pisae

1<sup>mo</sup> Per Observationes e Cantu Volatiliū, aut etiam Reptiliū captatus exempli gratia: Si Pica prope alicujus domum vocem suam emittat excitatam, moxque abeat, colligunt hinc domestici brevi rediturum eum si quem absentem haberent e domo, aut etiam aliam sive notum seu ignotum ad se accessurum, ex frequenti porro Gallorum cantu, ranarum voce, aut insolito Pulicum morsu sive etiam molendinorum quem ipsi observarent strepitu inferunt pluviam futuram.

2<sup>do</sup> explicatur interdum isthoc Augurium per observationes frivolas e sternutatione, aut singultu hominum factas, ita si quem contingat sternutare solito modo frequentius, praenunciant talem aut inebritandum, aut inde a quoquam tractandum, si vero singultire, ajunt: Sui ab aliquo injectam esse mentionem, prout etiam novum annum cum Laetitia, et voluptate si quis degat, inferunt se reliquum etiam anni decursum sic transacturum.

3<sup>o</sup> Quandoque manifestatur per interpretationem signorum quorundam, in exemplo dum Aranea directe ante faciem homini se demittit, perinde ac si Carbo caudem exsiliat e Foco ad domus pavementum similiter dum panes pinsendi fornaci illati, e parte superiori dstringantur deducunt ex his, similibusque signis quosdam Hospites ad ipsos adventuros; et si Carbo longius duret, usque dum exstingeretur eos longiori tempore apud ipsos commoraturus. Si porro flama ignis strepitet, praenunciant in oppido, aut Pago tumultum futurum, titilationem demum, aut lenem aliquem morsum in vola manus si quis sentiat, colligit se aut verberes aquisiturum, aut pecuniam.

Accedit

4<sup>to</sup> quod tale augurium subinde repetatur ab observatione ominum, sic dum sibi aliquo discessuro occerretqui cum vase vacuo persuasus est, se in hoc itinere minus fortunatum fore; nec quod tali itineratione quaereret, se juxta vota consecuturum; et si contingat periculo exponi, aut illud in itinere subire, mox inferunt, id ipsi ex eo accidisse, quod cum vase vacuo sibi discendenti quis occurreret; dum porro in peregrinatione aliquem mori contingat, colligunt talem infelici hora domo exiisse.

Ignem dare suo vicino sub vesperum ominosum quid censent: unde saepissime eidem denegatur; perinde malum esse ajunt: bibere ex aqua vespertino tempore portata, aut loquere ex ea. Dum audiunt trabes domus strepitare futurum ominosum signum existimant non minus, ac dum ursus per Provincias circumducitur et cholere cum illo aguntur quaestus instituendi causa; similiter etiam dum ex improvise Scintillam contingeret saltas ad vestem cujusquam et postea adverteret, per Combustionem vestem esse perforatam; praeterea si cui inopinately e nasu fluat sanguis, qui caeteroquin tali homini aut nunquam, aut rarissime saltem fluxisse velut etiam si occasione novi oeconomici Laboris incipiendi vota latus constringatur, varia hinc ominantur.

Accedit

Quod praesertim mulieres die veneris nec suere, nere vestes lavare, nec vacas unquam a sinistra mulgere, nec messem die Sabbathi inchoare audeant ex ea fors ludicra Observatione quod cum in Ecclesia Graeca Officium defunctorum eodem die persolvi

consueverit, arbitrentur, si hoc attentarent, non se super dicturos, ut terrae, quas collegerint, fructus consumant.

Sanctos quosdam de Canone Sanctorum ab Ecclesia privatim duntaxat coli solitos a Plebe sola a laboribus abstinencia honorari, sive quod secus in sanitate aliquod detrimentum paterentur, aut aliud quid infortuniis ominarentur, seu damnum in oeconomia et pecoribus a feris inferendum sibi praemetuerent.

Rationem Augurii

5<sup>to</sup> videtur praeformare etiam explicatio quorundam Somniorum, in exemplo: si cui contingat maxillam sibi excidisse ex ore somnare, aut etiam nobiliorem cujusdam aedificii partem corruisse, uti etiam fornacem, praesagiunt quendam de Domesticis, aut etiam notum hac vita discessurum aliquem, porro si imaginatio cuiuspiam in Somnio praeponat ictum Schlopeti praenunciant famam sibi perferendam, et si in somniis a carne mordeatur, sive dilaceretur, persuasus est talem ab inimico supplantatum iri.

Sed et sacrae sortes speciem augurii praebent, quae e speciosiore causa in locum similis paganae praxeos substitutae fuerunt; Christiani quippe e Gentilismo conversi spretis virgilianis sortibus existimarunt hoc genus divinationis melius fieri posse per usum S.[anctarum] Litterarum; unde hanc praesagiendi Methodum hodiernis temporibus a Ministris Ecclesiae sive Sacerdotibus exerceri aduerto, ubi illi, ut candide omnia fatear, sub finem administrati infirmis extremae Unctionis Sacramenti Sancti Evangelii codice aegrotanti porrecto, ab eoque temere arrepto, apertoque quaecumque Evangelii lectio oculis eorum se se objiceret, eam divinationis loco haberent, infirmum aut sanitati restitam iri, aut vitam cum morte commutaturum.

In alteram praeprediciorum Classem retuleram artificiosam incantationem; quae cum praecipue referatur ad peritiam et potestatem aliquid boni faciendi, atque adeo speciem quondam utilitatis, et beneficii pro humano genere praesferat, tanto ferventius superstitiosi in praxim eandem deduxerunt: ejusmodi incantamenta, in quorum cognitionem deveni, sunt:

1<sup>mo</sup> Si quis infirmitate aliqua vexetur, ac potissimum acuto illius pustulae sic vulgo dictae malae,<sup>[575]</sup> et perniciose dolore afficiatur, talis sive proprio motu Ductus, seu ab aliis persuasus ad incantatrices recurrit conquisiturus remedia magica sui leniendi doloris, aut hujus pustulae per repulsionem e loco periculoso alteri membro defigendae: adfertur quippe incantatrici mel in poculo, et fors aliud quid adhuc, quibus medicamentum a vetulis paratur per incantationem nescio quorum verborum formulis fieri solitam istud medicamentum applicatur pustula affecto, quae superstitionis species passim, et intrepide ubivis locorum practicari consuevit. Porro

2<sup>do</sup> ad depulsionem alterius morbi sic dicti de in Truella,<sup>[576]</sup> quem ajunt aquiri e flotu super aliquem nescio cujus peculiaris venti, adfertur aqua vetulae in vase, atque haec

<sup>575</sup> pustula mala = gonosz kelés = bubă rea = himlő

<sup>576</sup> Morbus de in Truella = hastifusz. Halmágyi kifejezésének és szófejtésének az lehet az alapja, hogy románul lingoare = hastifusz, lingurică = kanál, latinul pedig truella = kanál.

cum habeat lapidem in formam rotae tres ad summum Spitas altae, a virtutibus quas ipsae sciverint, in aëre versantibus in hunc modum fabricatum, et in centro perforatum, in terram casu et fortuito demissum, aquam per illud foramen ad patenam demittunt nonies, qua demum sic lustrata aqua aut animal tali morbo correptum, aut homo saepius lavatur.

3<sup>o</sup> ad praedecclaratum, aliumque sibi ignotum morbum quemcumque qui tentatis caeteroquin pluribus remediis, et medicamentis curari non potuit, depellendum, accedunt fontes scaturientes sive in suo, seu alieno Territorio reperibiles, et ex persuasione, quod tales fontes vim curandarum infirmitatum in se contineant, si tali aqua semet abluerint, se lavant in eo, et quatienscumque balneavirint, toties ex superstitione relinquat laceras vestes e tela a potiori penes fontes, subinde si arbusculae inibi dentur, eisdem appendant, redituri domum.

Praeterea

4<sup>to</sup> Speciem incantationis redolent etiam ea, quod ex aqua si illam vespere ferant, antequam bibant, ignem primo adspergant,

5<sup>to</sup> a quibusvis Leguminariis plantis in Novilunio terrae infigendis ex frivola ea observatione sibi plerique cavent, quod secus tales plantae non succrescerent cum spe desideratum percipiendi fructum.

6<sup>to</sup> Superstitione perinde implicatos existimo illo quoque qui aedificium aliquod e ligno exstructum opportunum secandorum id genus lignorum variis, quos ipsi noverint de causis, in Novilunio exquirunt Tempus. Quo deinde

7<sup>mo</sup> Arborea fructiferae procreent fructus, aut eosdem abundantiores producant, coronis e straminibus contextis ejusmodi arborea in radice circumcingunt, ligantque.

8<sup>vo</sup> De aceto coempto adspergunt ignem, quo ad ejusdem virium similitudinem fortificetur.

9<sup>no</sup> Si Cucumeres non procreentur ex superstitione utique observatione, quod postea adhuc abundantius producerentur, decerpunt flosculos. Praeludia utpote Cucumerum, eosque salvo respectu porcis e campo sub vespere domum redeuntibus consumendos objiciunt. Accedit

10<sup>mo</sup> Quod Apes primo in vere exposituri in altum ex illa fors ratione non suspiciant, ne secus de relicto suo habitaculo, aut dum progignuntur, in sylvas se se recipiant.

11<sup>mo</sup> Contra Febres Schedulam cum inscriptione verborum, aut nescio quorum characterum collo appensuri, flumen accedunt, et per decursum fluminis sursum deorsumque aliquoties currunt, ac demum prolatis quibusdam verbis schedulam projecturus in Flumen redit domum cum persuasione quod Febris eundem dimiserit.

Porro

12<sup>mo</sup> intelligo et illud praticari, quod Hospes, dum exiret primum inseminaturus de domo nihil cuiquam det, et rediturus e Campo terram quae fors suo aratro, etsi exigua etiam in quantitate adhaesisset, non in campo, sed in aula sua excutiat ex superstitione illa opinione, quod hac ratione speraret suos agros fertiliores fore et multo copiosiores procreaturos fructus, nec per quorundam maleficium steriles reddi posse.

13<sup>mo</sup> Ova Gallinae cubanda pro meliori successu ponunt imparia, et Pullos praeterea  
14<sup>to</sup> recens eductos foemina in domum illatura ad olam aliquam eosdem ponit, de ola illos exceptura signat, eandem frequentibus crucibus, hisce incantans: culter et ola sit tuus interitus. Quin et

15<sup>to</sup> post demissum cadaver demortui in Tumulum, et ante plenariam inhumationem, in signum elemosynae observavi alteri Gallinam trans sepulchrum in tumulum recens demissum dari, quod aequae superstitionis aliquam speciem redolere videtur.

16<sup>to</sup> Si oculus nescio qua albedine afficiatur, et obducatur, indeque male affectus sit, pro recuperanda in hoc infirmitatis, uti plurium etiam aliarum casibus exquirunt incantamenta et amuleta.

17<sup>mo</sup> Dum quis incidit in affectionem oculorum vulgo caecitatem Gallina ex eo dictam, quod mox ut primum advesperasceret, visus oculorum debilitetur, et parum aut nihil de nocte videat non minus ac ipsa Gallina sub nocturnu Tempus, ad quem proinde morbum curandum duplex potissimum remedium, quod speciem superstitionis praesefert, adhiberi observavi: 1<sup>mo</sup> Si comedat renes agni nigri die praesertim pascali: alterum si vas aliquod cum aqua ponatur in Gallinario mane usque, ac dein tali aqua suos oculos bene abluat; idque ter aut saepius etiam repetat, persuadetur, hisce applicatis remediis visum oculorum restitum iri. Praeterea

18<sup>no</sup> observavi non minus a rudi Plebecula, quam et aliis melioris conditionis hominibus Philocteriis e filo contextis subinde nomina plura, quae soli B.[eatae] M.[ariae] Virgini convenirent, inscribi, et Thus aliaque advolvi; quandoque autem Reliquias Sanctorum assumi, atque ut talia suis collis appendi, et circumligari, ex illa superstitiosa utique opinione, quod existimarent, per gestationem id genus Amuletorum, et Philacteriorum partim se liberari ut ajunt ab obsessione Doemonum; partim vero adversus eandem protegi, ac etiam contra quascunque insidiosas inimicorum machinationes, et molitiones praemuniri, Profecto quisquis talia gestat, si minus credat hisce praecise sive nominibus, seu reliquiis Sanctorum propriam inesse curandi aegritudines virtutem, aut quemcumque ab immundis Spiritibus praeservandi; nec fiduciam salutemque seu spiritualement sive corporalem in iisdem reponat, quin potius omnem quam eisdem venerationem exhiberet, ad sua Prototypa esse relativam existimaret; ac proinde non nisi de sursum ab omnipotenti divino Numine respectu etiam meritorum Sanctorum, sive suorum amicorum, quorum reliquiis congruam aliquam juxta Spiritum tamen Ecclesiae venerationem et honorem praestaret, obtineri crederet; a macula superstitionis absolvi adhuc videretur. Verum enim vero cum rudes longe aliam ideoque de iisdem conceptam habeant diversam utpote a sensu Ecclesiae, siquidem spem et fiduciam suae curationis salutaris in iis praecise figant, reponantque tum ex hac ratione, cum etiam, quia earundem venerationi per id non consuleretur, e causa publicae utilitatis ejusmodi Philacteriorum usum abolendum consultum videri. Sed et

19<sup>no</sup> illam opinionem imprudentibus quorundam mentibus se insinuasse adverto, quod siquem infantum ignota aliqua infirmitate corripitur, agitarique contingat, mox arbitrentur eum esse energumenum; proindeque nomen baptismale, quodcumque ipsi datum fuerit,